i principi regolatori dell'esecuzione delle sentenze emanate dai vescovi nell'esercizio di questa funzione. Si legga ad esempio:

C. Sirm. 1, CONSTANTINUS ad Ablabium ppo... Sive itaque inter minores sive inter maiores ab episcopis fuerit iudicatum, apud vos, qui iudiciorum summam tenetis, et apud ceteros omnes iudices ad exsecutionem volumus pertinere (5 Mai. 333).

CTh. 1. 27. 2, ARCADIUS, HONORIUS et THEODOSIUS Theodoro ppo. ... Per publicum quoque officium, ne sit cassa cognitio, definitioni exsecutio tribuatur (13 Dec. 408).

SOZOM., *Hist. Eccl.* 1. 9. 21: εἰς ἔργον δὲ τὰ κρινόμενα (scil. τῶν ἐπισκόπων) ἄγειν τοὺς ἄρχοντας, καὶ τοὺς διακονομένους αὐτοῖς στρατιώτας (¹⁰¹).

Infine, è ancora lo stesso principio che viene ribadito da Arcadio, nel concedere agli ebrei la facoltà di rimettere le loro controversie ad arbitri della loro religione (¹⁰²):

CTh. 2. 1. 10 (= Brev. 2. 1. 10), ARCADIUS et HONORIUS ad Eutychianum ppo. ... Sane si qui per compromissum ad similitudinem arbitrorum apud Iudaeos vel patriarchas ex consensu partium in civili dumtaxat negotio putaverint litigandum, sortiri eorum iudicium iure publico non vetentur: eorum etiam sententias provinciarum iudices exsequantur, tamquam ex sententia cognitio-
ris arbitri fuerint adtributi (3 Febr. 398).

(¹⁰¹) L'esecuzione della sentenza del vescovo non appare invece regolata nel primo e fondamentale testo costantiniano, *CTh. 1. 27. 1* (a. 318 o 321: cfr. CALDERONE, op. cit., 311 nt. 1). Su di esso v. anche DE MARTINO, *Storia* cit., V, 442 ss.

(¹⁰²) Sul testo v. M. TALAMANCA, *Ricerche in tema di « compromissum »*, Milano 1958, 141 nt. 224; A. BERGER, *CTh. 2, 1, 10 and CI. 1, 9, 8 pr. A perfect example of an interpolation through cancellation of a 'non'*, in *Iura* 10, 1959, 13 ss.; J. REINACH, « Controverse » et « litige »: comparaison de *CTh. 2. 1. 10 et de CI. 1. 9. 8*, in *Iura* 11, 1960, 184 ss.

Non si potrebbe esprimere più chiaramente l'idea che l'esecutorietà della sentenza dell'arbitro è, in linea di principio, condizionata alla delega giurisdizionale del governatore provinciale all'arbitro stesso. E forse non è azzardato aggiungere che tale idea implica — almeno come astratta possibilità — una riserva di ratifica o di controllo sulla sentenza, che il *praeses* potrà esercitare nel momento dell'esecuzione.

Tenendo conto di questi svolgimenti, si può dunque considerare pienamente confermata la nostra lettura di CTh. 2. 26. 3 e 4. 5. 1. 1, quali norme organicamente inserite in un complesso di disposizioni, giunte nel IV secolo ad un grado notevole di elaborazione, sui compiti esecutivi di appartenenti all'*officium* del preside, che dovevano svolgerli attraverso un rapporto di subordinazione gerarchica.